Дело № 1-320/2020

Поступило в суд: 29.05.2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«07» июля 2020 года г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

Председательствующего судьи Камышниковой И.В.,

при секретаре Мартынцовой А.А., 

с участием 

государственного обвинителя Гришина В.Е. – ст. помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области,

потерпевшей Б.,

защитников адвоката Сашкиной Н.И., представившей удостоверение №... и ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ коллегии адвокатов «Правозащита», 

адвоката Усовой Е.А., представившей удостоверение №... и ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ коллегии адвокатов «Правозащита»,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, со средним специальным образованием, невоеннообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, со средним специальным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося.

обвиняемых в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили ряд умышленных преступлений в Новосибирском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно имущества из дачного дома в ...», расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, распределив между собой роли в совершении преступления.

Реализуя этот совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время пришли в ... расположенному вблизи 

<

адрес>, и подошли к дачному дому на участке 

<

адрес> принадлежащему Б.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, подсадил ФИО1 на балкон указанного дачного дома и стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, забравшись на балкон и воспользовавшись тем, что вблизи указанного дачного дома никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой монтировки разбил стекло в окне дачного дома, с целью хищения имущества, принадлежащего Б., через разбитое окно открыл балконную дверь и незаконно проник внутрь дачного дома, после чего спустился на первый этаж и открыл входную дверь, через которую ФИО2 незаконно проник в дачный дом.

Доводя до конца свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 вдвоем, действуя тайно, согласованно, из корыстных побуждений, из дачного дома похитили имущество, принадлежащее Б., а именно: ноутбук «...» стоимостью ... рублей, телевизор «...» стоимостью ... рублей, блютуз колонку «...» стоимостью ... рублей, микроволновую печь «...» стоимостью ... рублей, духовой шкаф «...» стоимостью ... рублей, пылесос «...» стоимостью ... рублей, топор «...» стоимостью ... рублей, циркулярную пилу «...» в кейсе стоимостью в комплекте ... рублей, электролобзик «...» в кейсе стоимостью в комплекте ... рублей, шуруповерт «...» стоимостью ... рублей, шторы «...» в количестве 2 штук в комплекте стоимостью ... рублей, гардину «...» стоимостью ... рублей, бельевой ящик «...» стоимостью ... рублей, обогреватель «...» стоимостью ... рублей, набор посуды «...» стоимостью ... рублей; набор для гриля «...» стоимостью ... рублей, утюг, стоимостью ... рублей, покрывало в комплекте с двумя подушками стоимостью в комплекте ... рублей, чехол на диван «...», стоимостью ... рублей; пуховик женский стоимостью ... рублей, надувной матрац с насосом в комплекте стоимостью ... рублей, бутылку вина «...» емкостью 0,7 литра стоимостью ... рублей, бутылку коньяка «...» емкостью 0,5 литра стоимостью ... рублей, ящик с инструментами в комплекте стоимостью ... рублей, сковородку «...» стоимостью ... рублей, стул термосумку стоимостью ... рублей, электрорубанок «...» стоимостью ... рублей, ножницы для газона стоимостью ... рублей; палатку двухместную, стоимостью ... рублей, фен «...» стоимостью ... рублей, фен «...» стоимостью ... рублей, чайник «...» стоимостью ... рублей ящик стоимостью ... рублей, в котором находились катушка для спининга в количестве 2 штук стоимостью ... рублей за 1 штуку, на сумму ... рублей, дождевик в комплекте в чехле стоимостью ... рублей, воблер в количестве 3 штук стоимостью ... рублей за 1 штуку, на сумму ... рублей, твистеры (приманка для рыб) в количестве 4 упаковок, в каждом по 8 штук, стоимостью ... рублей за 1 упаковку, на сумму ... рублей, ящик стоимостью ... рублей, в котором находились поплавки в количестве 20 штук, стоимостью ... рублей за 1 штуку, на сумму ... рублей.

После этого ФИО1 и ФИО2 сложили похищенное в похищенное покрывало и ящик и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшей Б. был причинен материальный ущерб на сумму ... рублей, который является для нее значительным ущербом.

Эпизод 2:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на следующий день после совершения тайного хищения имущества Б., ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно имущества из дачного дома в ..., расположенного вблизи 

<

адрес>, распределив между собой роли в совершении преступления.

Реализуя этот совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время пришли в ..., расположенное вблизи 

<

адрес>, и подошли к дачному дому на участке 

<

адрес>, принадлежащему Г.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что вблизи указанного дачного дома никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой монтировки разбил стекло в окне дачного дома, после чего с целью хищения имущества, принадлежащего Г., через указанное окно ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли внутрь дачного дома.

Доводя до конца свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, вдвоем, действуя тайно, согласованно, из корыстных побуждений, из дачного дома похитили имущество, принадлежащее Г., а именно: жидкокристаллический телевизор с пультом дистанционного управления общей стоимостью ... рублей, кофеварку «...» стоимостью ... рублей, ресивер цифровой с пультом дистанционного управления общей стоимостью ... рублей, гибридный регистратор видеонаблюдения «...» с жестким диском общей стоимостью ... рублей, тройник с ЮСБи разъемом, стоимостью ... рублей, циркулярную ручную пилу стоимостью ... рублей, набор столовый, состоящий из 24 предметов, общей стоимостью ... рублей, две пуховые подушки, стоимостью ... рублей за 1 подушку, на общую сумму ... рублей, одеяло стоимостью ... рублей. 

После этого ФИО1 и ФИО2 сложили похищенное имущество в принесенные с собой пакеты и с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшей Г. был причинен материальный ущерб на сумму ... рублей, который является для нее значительным ущербом.

Эпизод 3: 

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, на следующий день после совершения тайного хищения имущества Г., ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно имущества из дачного дома в ..., расположенного вблизи 

<

адрес>, распределив между собой роли в совершении преступления.

Реализуя этот совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в ночное время пришли в ...», расположенное вблизи 

<

адрес>, подошли к дачному дому на участке 

<

адрес>», принадлежащему С., нашли на указанном дачном участке лестницу и приставили ее к окну указанного дачного дома.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что вблизи указанного дачного дома никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, по приставленной лестнице поднялся к окну дачного дома, при помощи принесенной с собой монтировки разбил стекло в указанном окне, после чего с целью хищения имущества, принадлежащего С., через указанное окно ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли внутрь дачного дома.

Доводя до конца свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 вдвоем, действуя тайно, согласованно, из корыстных побуждений, из дачного дома похитили имущество, принадлежащее С., а именно: три медали (медаль ветерана труда СССР Новосибирской области, медаль ветерана тыла Великой Отечественной войны, медаль за ударный труд СССР), не представляющие материальной ценности, сварочный аппарат «...» стоимостью ... рублей, три банки тушенки массой по ... грамм каждая, стоимостью за одну банку ... рублей, на сумму ... рублей, бутылку коньяка «...» емкостью 0,5 литра стоимостью ... рублей, скороварку электрическую стоимостью ... рублей.

После этого ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшему С. был причинен материальный ущерб на сумму 10050 рублей, который является для него значительным ущербом.

Эпизод 4: 

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, после совершения тайного хищения имущества С., ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в ...», расположенном вблизи 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно имущества из дачного 

<

адрес>», принадлежащего Б.Е., распределив между собой роли в совершении преступления.

Реализуя этот совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в ночное время подошли к дачному дому на участке 

<

адрес> принадлежащему Б.Е.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что вблизи указанного дачного дома никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой монтировки взломал дверь указанного дачного дома, после чего с целью хищения имущества, принадлежащего Б.Е., через указанную дверь ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли внутрь дачного дома.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 вдвоем, действуя тайно, согласованно, из корыстных побуждений, из дачного дома похитили имущество, принадлежащее Б.Е., а именно: покрывало стоимостью ... рублей, простынь, не представляющую материальной ценности, две подушки стоимостью ... рублей за 1 штуку, на сумму ... рублей, видеомагнитофон стоимостью ... рублей.

Доводя до конца свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 вышли из указанного дачного дома и ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что вблизи указанного дачного дома никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает с угла дома отсоединил от держателя камеру видеонаблюдения. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 тайно похитили камеру видеонаблюдения стоимостью ... рублей, принадлежащую Б.Е.

После чего ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшему Б.Е. был причинен материальный ущерб на сумму ... рублей, который является для него значительным ущербом.

Эпизод 5:

ДД.ММ.ГГГГ, через несколько дней после совершения тайного хищения имущества Б.Е., ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно имущества из дачного дома в ...», расположенном вблизи 

<

адрес>, распределив между собой роли в совершении преступления.

Реализуя этот совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ночное время пришли в ... расположенное вблизи 

<

адрес>, и подошли к дачному дому на участке 

<

адрес> принадлежащему Ц.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что вблизи указанного дачного дома никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой монтировки разбил стекло в окне дачного дома, после чего с целью хищения имущества, принадлежащего Ц., через указанное окно ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли внутрь дачного дома.

Доводя до конца свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 вдвоем, действуя тайно, согласованно, из корыстных побуждений, из дачного дома похитили имущество, принадлежащее Ц., а именно: пневматическую винтовку с оптическим прицелом в чехле, стоимостью в комплекте ... рублей, кран водяной с подогревом стоимостью ... рублей, нож кухонный с лезвием длиной 25 см стоимостью ... рублей, сушилку для посуды стоимостью ... рублей, шкатулку для украшений стоимостью ... рублей.

После этого ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшему Ц. был причинен материальный ущерб на сумму ... рублей, который является для него значительным ущербом.

Эпизод 6: 

В двадцатых числах декабря 2019 года, после совершения тайного хищения имущества Ц., ФИО1 и ФИО2, находясь в ... расположенном вблизи 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, а именно имущества из дачного 

<

адрес>, принадлежащего М., распределив между собой роли в совершении преступления.

Реализуя этот совместный преступный умысел, в ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1 и ФИО2 пришли в ... расположенное вблизи 

<

адрес>, и подошли к дачному дому на участке 

<

адрес> принадлежащему М.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что вблизи указанного дачного дома никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой монтировки разбил стекло в окне дачного дома, после чего с целью хищения имущества, принадлежащего М., через указанное окно ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли внутрь дачного дома.

Доводя до конца свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, вдвоем, действуя тайно, согласованно, из корыстных побуждений, из дачного дома похитили имущество, принадлежащее М., а именно: электрорубанок стоимостью ... рублей, электрическую пилу «...» стоимостью ... рублей, углошлифовальную машину «...» стоимостью ... рублей.

После этого ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшей М. был причинен материальный ущерб на сумму ... рублей, который является для неё значительным ущербом.

Эпизод 7: 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, через несколько дней после совершения тайного хищения имущества М., ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно имущества с территории ... расположенного вблизи 

<

адрес>., распределив между собой роли в совершении преступления. 

Реализуя этот совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 и ФИО2 пришли в ...», расположенное вблизи 

<

адрес>, и подошли к опоре освещения, находящейся на улице вблизи дачного 

<

адрес>, на которой находилась камера видеонаблюдения, принадлежащая ....

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у опоры освещения, расположенной вблизи 

<

адрес> стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи физической силы взобрался на опору освещения и отсоединил от держателя камеру видеонаблюдения «...»). Таким образом, ФИО1 и ФИО2 вдвоем, действуя тайно, согласованно, из корыстных побуждений, похитили камеру видеонаблюдения «...») стоимостью ... рублей, принадлежащую ...

После этого ФИО1 и ФИО2 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 ... был причинен материальный ущерб на сумму ... рублей.

Эпизод 8:

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, после совершения тайного хищения имущества ... с опоры освещения, находящейся на улице вблизи дачного дома 

<

адрес>», ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, а именно имущества из дачного дома в ..., расположенного вблизи 

<

адрес>, распределив между собой роли в совершении преступления.

Реализуя этот совместный преступный умысел, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 пришли в ...», расположенное вблизи 

<

адрес>, и подошли к дачному дому на участке 

<

адрес>, принадлежащему Э.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что вблизи указанного дачного дома никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи приисканного камня разбил стекло в окне дачного дома, после чего с целью хищения имущества, принадлежащего Э., через указанное окно ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли внутрь дачного дома. Выполнив все умышленные совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, ФИО1 и ФИО2 не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как не нашли для себя ничего ценного.

Эпизод 9:

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, после покушения на тайное хищение имущества Э., ФИО1 и ФИО2, находясь в ... расположенном вблизи 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, а именно имущества из дачного дома на участке 

<

адрес> принадлежащего Г., распределив между собой роли в совершении преступления.

Реализуя этот совместный преступный умысел, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2 пришли в ...», расположенное вблизи 

<

адрес>, и подошли к дачному дому на участке 

<

адрес>», принадлежащему Г.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, находясь у дачного дома, расположенного на указанном дачном участке, стал наблюдать за прилегающей местностью, чтобы в случае появления людей предупредить об этом ФИО1, а ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что вблизи указанного дачного дома никого нет и за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, при помощи приисканной палки разбил стекло в окне дачного дома, после чего с целью хищения имущества, принадлежащего Г., через указанное окно ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли внутрь дачного дома. Выполнив все умышленные совместные преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, ФИО1 и ФИО2 не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как не нашли м себя ничего ценного.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину признали, с предъявленным обвинением согласились в полном объеме, поддержали свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, они осознают характер и последствия своего ходатайства. Возражений от иных участников судебного разбирательства, в том числе потерпевших, согласно их заявлениям, не поступило. Следовательно, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства были соблюдены. 

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, действия ФИО1 и ФИО2 по 1,2,3,4,5,6 эпизодам, каждому из них, выразившиеся в краже, т.е. тайном хищении чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО1 и ФИО2 по 7 эпизоду, выразившиеся в краже, т.е. тайном хищении чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ.

По 8 и 9 эпизоду, каждому из них, действия ФИО1 и ФИО2, выразившиеся в покушении на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – подсудимыми совершены средней тяжести и тяжкие преступления, данные о личности виновных, в соответствии с которыми ФИО1 судимости не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, ФИО2 ранее не судим, по месту учебы характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоят, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, суд учитывает их явки с повинной по всем эпизодам, в качестве которых по первому эпизоду суд признает их письменные объяснения (т. 1 л.д. 39-40), признание ими вины, а также у подсудимого ФИО1 по первому эпизоду добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по седьмому эпизоду добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновных суд не признает в качестве отягчающего наказание подсудимых обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения по четвертому эпизоду, вызванном употреблением алкоголя, полагая, что оно не повлияло на возникновение и реализацию их преступного умысла.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд приходит к выводу, что наказание им должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ и с применением правил ст. 73 УК РФ, полагая возможным исправление подсудимых без реального отбывания этого наказания, поскольку оно будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 положений ч.6 ст.15 и ст. 64 УК РФ, и назначения им более мягкого вида наказания, чем предусмотренный санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Вместе с тем, суд, учитывая вышеуказанные обстоятельства, имущественное положение подсудимых и их семей, а также назначаемое основное наказание, полагает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

В ходе судебного разбирательства гражданским истцом Б. предъявлен гражданский иск к ФИО1 и ФИО2 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в сумме ... рублей, и стоимости восстановления разбитого стеклопакета в сумме ... рублей.

Гражданские ответчики ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании исковые требования гражданского истца признали частично, в соответствии с размером причиненного ими имущественного вреда, определенным в предъявленном им обвинении.

Суд находит исковые требования гражданского истца о возмещении имущественного вреда обоснованными в размере ... рублей с учетом оценки похищенного имущества, данной ею при производстве предварительного расследования, в соответствии с которой определен размер причиненного ФИО1 и ФИО2 имущественного вреда в предъявленном им обвинении, и стоимости возвращенного ей имущества, заявленными в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, размер иска установлен материалами дела и подлежит взысканию с гражданских ответчиков.

Стоимость восстановления разбитого стеклопакета в сумме ... рублей не подлежит взысканию с гражданских ответчиков, учитывая, что из представленного гражданским истцом акта приема-передачи выполненных работ не усматривается, что именно указанные работы были ею оплачены.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно камеру видеонаблюдения «...» надлежит оставить в распоряжении ...», надувной матрац синего цвета с электронасосом черного цвета, циркулярную пилу «...» в пластмассовом чехле-чемодане черного цвета, ящик серебристо-зеленого цвета, дождевик, 4 упаковки твистеров, три воблера, две катушки для спиннинга, пуховик женский оставить в распоряжении Б.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в соответствии с санкцией которых назначить каждому наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по 1 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по 2,3,4,5,6 эпизодам) по каждому из эпизодов в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по 7 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по 8 и 9 эпизоду) по каждому из эпизодов в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 и ФИО2 обязанности: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа, возместить вред, причиненный преступлениями.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования гражданского истца Б. удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в пользу Б. в возмещение имущественного вреда, причинённого преступлением, ... рублей.

В остальной части в удовлетворении исковых требований отказать.

Процессуальные издержки в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденных не подлежат.

На основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно камеру видеонаблюдения ...» оставить в распоряжении ... надувной матрац синего цвета с электронасосом черного цвета, циркулярную пилу «...» в пластмассовом чехле-чемодане черного цвета, ящик серебристо-зеленого цвета, дождевик, 4 упаковки твистеров, три воблера, две катушки для спиннинга, пуховик женский оставить в распоряжении Б.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение десяти суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.В. Камышникова